
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1746 

DETERMINA 
N. 1476 DEL 23/07/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Cantele Gabriella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA, MEDIANTE RDO SUL MEPA, PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO  RELATIVO ALL'ASSISTENZA IN  MATERIA DI  PROTEZIONE DEI  DATI  E PRIVACY CON 
NOMINA ESTERNA DATA PROTECTION OFFICER (DPO)/ RESPONSABILE PROTEZIONE DATI (RPD) 
AI  SENSI  DEL  REGOLAMENTO  EUROPEO  IN  MATERIA  DI  PROTEZIONE  DEI  DATI  PERSONALI 
(2016/679)  –  ESCLUSIONE  PER  VIOLAZIONE  PRINCIPIO  DI  SEGRETEZZA  DELL’OFFERTA 
ECONOMICA - SMART CIG Z66319C426



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1746 

DETERMINA N. 1476 DEL 23/07/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA, MEDIANTE RDO SUL MEPA, PER L’AFFIDAMENTO
DEL SERVIZIO RELATIVO ALL'ASSISTENZA IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI E PRIVACY CON
NOMINA ESTERNA DATA PROTECTION OFFICER (DPO)/ RESPONSABILE PROTEZIONE DATI (RPD) AI
SENSI DEL REGOLAMENTO EUROPEO IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (2016/679) –
ESCLUSIONE PER VIOLAZIONE PRINCIPIO DI SEGRETEZZA DELL’OFFERTA ECONOMICA - SMART CIG
Z66319C426

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue

Con determinazione dirigenziale n. 958 del 13/05/2021 è stata indetta procedura negoziata 
sotto soglia per l’affidamento del servizio annuo, eventualmente rinnovabile per un ulteriore anno, 
relativo  all'assistenza  in  materia  di  Protezione  dei  Dati  e  Privacy  con  nomina  esterna  Data 
Protection Officer (DPO)/Responsabile Protezione Dati (RPD) ai sensi del Regolamento Europeo 
in materia di protezione dei dati personali (2016/679),  mediante RDO sul Mepa,  ai sensi dell'art. 
36  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  s.m.i.,  con  aggiudicazione  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa e base d'asta fissata in Euro 10.000,00 oltre l'IVA 22%;

Con la medesima determinazione si è approvato  l’avviso pubblico per la manifestazione 
d’interesse da parte degli operatori economici del settore a partecipare alla procedura negoziata 
sotto soglia per l’affidamento del servizio, a cui hanno risposto in 30;

Dato atto che sono pervenute più di dieci candidature da parte di operatori economici, così 
come indicato nell’avviso stesso, il RUP  ha proceduto al sorteggio finalizzato a selezionare i 5 
operatori economici da invitare alla RDO, mediante seduta pubblica fissata il 17/06/2021 alle ore 
15:00, in videoconferenza;

Con verbale acquisito al Pgn. 97097/2021 il RUP ha dato atto dei risultati del sorteggio 
pubblico e si è proceduto con la indizione della RDO, rivolta ai cinque operatori economici estratti,  
in data 01/07 u.s.;

Alla data di scadenza della RDO n. 2824245, fissata a venerdì 16 luglio 2021 alle ore 13:00, 
hanno presentato offerta 4 operatori economici;  

Con determinazione dirigenziale n. 1438 del 20/07/2021 è stata nominata la Commissione 
giudicatrice per la valutazione delle offerte ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Dato atto che:

- a seguito di comunicazione inoltrata tramite Mepa, in data 21/07 u.s. alle ore 10,30, il Rup ha 
provveduto,  in seduta pubblica,  ad aprire la documentazione amministrativa,  che,  esaminata,  è 
risultata regolare ed è stata approvata sulla piattaforma del MePa; 

- nella medesima data, alle ore 11,45, la Commissione si è riunita ed ha scaricato dal portale Mepa 
la documentazione tecnica;

Verificato che la Ditta DRV Consulting di Cittadella (PD) ha inserito nella relazione tecnica 
l’offerta economica, violando in tal modo il principio di segretezza dell’offerta economica, posto a 
garanzia dell’attuazione dei principi di imparzialità e buon andamento dell’azione amministrativa, 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1746 

DETERMINA N. 1476 DEL 23/07/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA, MEDIANTE RDO SUL MEPA, PER L’AFFIDAMENTO
DEL SERVIZIO RELATIVO ALL'ASSISTENZA IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI E PRIVACY CON
NOMINA ESTERNA DATA PROTECTION OFFICER (DPO)/ RESPONSABILE PROTEZIONE DATI (RPD) AI
SENSI DEL REGOLAMENTO EUROPEO IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (2016/679) –
ESCLUSIONE PER VIOLAZIONE PRINCIPIO DI SEGRETEZZA DELL’OFFERTA ECONOMICA - SMART CIG
Z66319C426

rendendo  noto  alla  Commissione  l’elemento  economico  prima  della  valutazione  delle  offerte 
tecniche;

Ritenuto pertanto di dover escludere la Ditta DRV Consulting di Cittadella (PD);

Tutto ciò premesso;

Visto il  Regolamento  Comunale  per la disciplina dei  Contratti  approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 6 (pgn. 20796) del 7 febbraio 2019;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 26 del 24/3/2021 (e successive variazioni) che 
approva il Bilancio di Previsione 2021/2023;

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2021/2023,  e  successive  variazioni,  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di 
gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 116 del 7/7/2021 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1. di approvare il verbale n. 1 di apertura,  in seduta pubblica, delle buste amministrative del 
21/07/2021 e il verbale n. 2, di pari data, di apertura in seduta segreta delle buste tecniche 
agli atti del Servizio Informatico Comunale;

2. di provvedere all’esclusione della Ditta DRV Consulting S.r.l. di Cittadella (PD) dalla gara in 
oggetto per aver violato il principio di segretezza dell’offerta economica;

3. di dare avviso, ai sensi dell’art. 76 comma 5 lettera b), del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e 
s.m.i.,  alle ditte escluse del presente provvedimento e dell’avvenuta pubblicazione dello 
stesso sul profilo del committente;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1746 

DETERMINA N. 1476 DEL 23/07/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA, MEDIANTE RDO SUL MEPA, PER L’AFFIDAMENTO
DEL SERVIZIO RELATIVO ALL'ASSISTENZA IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI E PRIVACY CON
NOMINA ESTERNA DATA PROTECTION OFFICER (DPO)/ RESPONSABILE PROTEZIONE DATI (RPD) AI
SENSI DEL REGOLAMENTO EUROPEO IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (2016/679) –
ESCLUSIONE PER VIOLAZIONE PRINCIPIO DI SEGRETEZZA DELL’OFFERTA ECONOMICA - SMART CIG
Z66319C426

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.

   
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1746 

DETERMINA N. 1476 DEL 23/07/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA, MEDIANTE RDO SUL MEPA, PER L’AFFIDAMENTO
DEL SERVIZIO RELATIVO ALL'ASSISTENZA IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI E PRIVACY CON
NOMINA ESTERNA DATA PROTECTION OFFICER (DPO)/ RESPONSABILE PROTEZIONE DATI (RPD) AI
SENSI DEL REGOLAMENTO EUROPEO IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (2016/679) –
ESCLUSIONE PER VIOLAZIONE PRINCIPIO DI SEGRETEZZA DELL’OFFERTA ECONOMICA - SMART CIG
Z66319C426

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
23/07/2021  da  Lorenzo  Beggiato  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO CASTAGNARO MICAELA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


